Diante do exposto, DEFIRO o pedido liminar, para determinar aos réus que se 
abstenham de promover a paralisação, total ou parcial, dos serviços públicos de transporte 
metroviário e ferroviário, programada para o dia 28 de abril de 2017, sob pena de multa no valor de 
R$ 937.000,00 (novecentos e trinta e sete mil reais) atribuída para cada um, ou seja, de forma 

autônoma. 

Ciência ao Ministério Público.

Citem-se e intimem-se os réus para contestar o feito no prazo de 30 (trinta) dias 
úteis.

A ausência de contestação implicará revelia e presunção de veracidade da matéria